
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA SOCIETÀ
SKY-LINK S.R.L.S. CON SEDE LEGALE IN VIA PADOVA
21,CATANIA  PER  LA REALIZZAZIONE DI UNA
INFRASTRUTTURA SVILUPPATA MEDIANTE CAVIDOTTI
E PORTANTI IN FIBRA OTTICA SECONDO
UN'ARCHITETTURA FTTC  (FIBER-TO-THE-CABINET) O
FTTH (FIBER-TO-THE-HOME).

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE A

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 14-02-2020 N. 31

     ARANGIO FRANCESCO

     COLLEMI ROSINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 DOTT. MILANA CORRADO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

A

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di febbraio in Rosolini, alle ore 13:50 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 14-02-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA SOCIETÀ
SKY-LINK S.R.L.S. CON SEDE LEGALE IN VIA PADOVA
21,CATANIA  PER  LA REALIZZAZIONE DI UNA
INFRASTRUTTURA SVILUPPATA MEDIANTE CAVIDOTTI
E PORTANTI IN FIBRA OTTICA SECONDO
UN'ARCHITETTURA FTTC  (FIBER-TO-THE-CABINET) O
FTTH (FIBER-TO-THE-HOME).

Premesso:
che l’Amministrazione Comunale ritiene che la disponibilità diffusa e pervasiva di una rete
a banda ultralarga costituisca una piattaforma abilitante per lo sviluppo di applicazioni e
contenuti digitali rivolti a cittadini, imprese e istituzioni;
che la società SKY-LINK S.r.l.s. con sede legale in via Padova 21,Catania, persegue un
piano di sviluppo di una rete a banda ultra-larga che prevede, tra l’altro, la posa di fibra
ottica con disponibilità vicino e/o fino agli edifici nei principali centri abitati attraverso la
realizzazione di una infrastruttura sviluppata mediante cavidotti e portanti in fibra ottica
secondo un’architettura FTTC  (Fiber-to-the-Cabinet) o FTTH (Fiber-to-the-Home);
che la sig.ra Matarazzo Giuseppina amministratrice e  rappresentante della società
SKY-LINK S.r.l.s.  con sede legale in via Padova 21,Catania ha formulato con nota
prot.34839 del 18/12/2019, richiesta per la  realizzazione nel Comune di Rosolini di una
rete a fibra ottica del tipo FTTH secondo un’architettura FTTC (Fiber-to-the-Cabinet) o
FTTH (Fiber-to-thr-Home);
che per la realizzazione di detta rete la società  SKY-LINK S.r.l.s. dovrà eseguire dei lavori
di scavo, senza che da essi possano derivare disagi per la cittadinanza e ripercussioni
sull’ambiente e conformemente a quanto previsto dall’art. 88 del D.Lgs. n. 259/03 e
dall’art. 2 del D.L. 112/08 (convertito in Legge 133/08) e successive modifiche nel rispetto,
delle norme in materia di procedimento amministrativo di cui alla Legge 241/1990, così
come modificata dal D.L. 78/2010, convertito dalla Legge 122/2010, e dalle procedure,
previste dalle norme locali di riferimento in tema di esecuzione di interventi nel sottosuolo
stradale di proprietà comunale;
che l’Amministrazione Comunale ha in programma la realizzazione di un impianto di
videosorveglianza nel centro urbano del Comune di Rosolini finalizzato al controllo del
territorio, realizzato con collegamenti in fibra ottica;
che la società  SKY-LINK S.r.l.s. al fine di non eseguire ulteriori scavi stradali per la posa
delle nuove linee in fibra ottica, intende utilizzare per la propria rete principale a fibra
ottica, ove possibile, i cavidotti della pubblica illuminazione del Comune di Rosolini, in
modo anche da accelerare i tempi di realizzazione della nuova infrastruttura e limitare
disagi per la cittadinanza fornendo al comune alcune contropartite tecniche;
Preso atto che le contropartite tecniche proposte dalla società SKY-LINK S.r.l.s., in
cambio dell’utilizzo a titolo gratuito dei cavidotti della pubblica illuminazione di proprietà
comunale, consistono nella fornitura e posa in opera di un cavo ottico a 12 fibre da
dedicare esclusivamente all’impianto di videosorveglianza urbana che l’Amministrazione
Comunale ha in programma di realizzare;
dato atto la realizzazione delle linee interrate utilizzando ove possibile i cavidotti della
pubblica illuminazione consente di limitare al massimo i disagi per la cittadinanza e
soprattutto la salvaguardia delle altre reti tecnologiche interrate, oltre che accelerare i
tempi di realizzazione della infrastruttura utile alla collettività, in quanto consente una
maggiore diffusione della nuova tecnologia;
che la realizzazione della rete non crea presupposto di esclusività in quanto l’Ente è
disponibile ad accogliere eventuali ulteriori proposte che pervengano da altre società;

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 14-02-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



considerato pertanto conveniente per l’Ente autorizzare la società  SKY-LINK S.r.l.s., a
realizzare nel Comune di Rosolini  una rete a fibra ottica del tipo FTTH secondo
un’architettura FTTC 8Fiber-to-the-Cabinet) o FTTH (Fiber-to-the-Home), che potrà
costituire una piattaforma abilitante per lo sviluppo di applicazioni e contenuti digitali rivolti
a cittadini, imprese e istituzioni;
ritenuto che le contropartite tecniche offerte dalla società  SKY-LINK S.r.l.s., in cambio
dell’utilizzo a titolo gratuito per il periodo di validità della convenzione, delle infrastrutture
comunali, possono essere considerate soddisfacenti in funzione delle vigenti normative in
materia, dei prezzi di mercato relativi al canone di utilizzo delle infrastrutture comunali,
ragguagliato con il costo di realizzazione delle infrastrutture ed il servizio reso dalla società
per il Comune e nell’interesse collettivo;
ritenuto necessario, al fine di regolare i rapporti tra il Comune di Rosolini e la SKY-LINK
S.r.l.s., di stipulare una apposita convenzione che riporti tutte le clausole inerenti la
realizzazione di una infrastruttura;
visto lo schema di convenzione allegato;

PROPONE
di approvare lo schema di convenzione da stipulare tra il Comune di Rosolini e la1.
società SKY-LINK S.r.l.s. con sede legale in via Padova 21,Catania, che regola i
rapporti tra le parti per la realizzazione da parte di quest’ultima di una rete a fibra
ottica del tipo FTTH secondo un’architettura FTTC (Fiber-to-the-Cabinet) o FTTH
(Fiber-to-the-Home);
di dare mandato al Responsabile del Servizio di sottoscrivere la presente2.
convenzione e predisporre tutti gli atti autorizzativi, dietro richiesta da parte della
società  SKY-LINK S.r.l.s., ai sensi delle vigenti normative in materia;
di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi3.
dell’art. 12, comma 2, L. R. 3 Dicembre 1991 n. 44.

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 14-02-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 11-02-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  MINGO CORRADO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 11-02-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 14-02-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 14-02-2020 al 29-02-2020 con n. 240 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 14-02-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 02-03-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. MILANA CORRADO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 14-02-2020 al 29-02-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 15-02-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. MILANA CORRADO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to DOTT. MILANA CORRADO

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 14-02-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to FLORIDDIA ANTONINO

F.to LATINO LUIGI


